

Aarhus-meteorret

Den 18. september åbnede Steno Museet en mini-udstilling med titlen *Ild, røg og sten*, om Aarhus-meteorrets historie.

I dette efterår er det 50 år siden Århus fik sit eget meteor. Meteorret blev straks opkaldt efter byen Aarhus stavet med to a'er, som man gjorde dengang.

Der er dagligt nedfald af ca. 10.000 tons støv og sten fra rummet til jorden, men det er yderst sjældent, at man finder meteorsten i Danmark, og endnu mere sjældent at man i forbindelse med fundet også observerer selve nedfaldet af meteorret.

For at mindes denne enestående begivenhed har Steno Museet arrangeret en mindre særudstilling om Aarhus-meteorret, omstændighederne omkring fundet samt noget om meteoritter, som stenene hedder, når de er faldet ned på jorden.

For museet er det dejligt atter at kunne gøre opmærksom på, at der er grund til at besøge det.

Holm og meteorret

Udstillingen *Ild, røg og sten* er arrangeret af planetariein-



P.W. Holm genså ved åbningen den meteorit, han fandt for 50 år siden. (Foto: Hanne Tegllhus.)

spektør Aase Roland Jacobsen, som er uddannet geolog. Til åbningen tirsdag den 18. september var inviteret en del gæster. Blandt disse var P.W. Holm og K. Hansen, som for 50 år siden, den 2. oktober 1951, på en spadseretur i Ris-skov, bemærkede en hvislen i trætoppene og hørte stenen falde på skovstien i nærheden. De samlede den endnu håndvarme sten op, og P.W. Holm vidste straks, at han stod med noget exceptionelt i hånden. De afleverede med det samme stenen til observator Axel V. Nielsen, Ole Rømer Observatoriet i Århus.

Derfor kan dansk astronomisk forskning takke findernes og de mange øjenvidners nærvær og opmærksomhed for et vigtigt bidrag til viden om jordens og universets dannelse, og Steno Museet kan samtidig benytte en oplagt anledning til at sætte fokus på det vigtige samspil, der er mellem din og min viden om natur og naturfænomener og den naturvidenskabelige forskning.

Der blev serveret en let forfriskning samt lidt snacks til åbningen, som havde trukket pressefolk og omkring 30 gæster til huset. *ht*